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이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-11 예산액 1,010,550,000

제2021학년도 이리유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 971,548,000원"을 "세입·세출 각각 1,009,812,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 960,431 920,539 39,892

1.지방교육자치단체이전수입 960,431 920,539 39,892

1.교육비특별회계전입금수입 960,431 920,539 39,892

1.교육비특별회계전입금 960,431 920,539 39,892

1.학교운영비전입금 192,977 192,977 0

2.목적사업비전입금 506,648 450,621 56,027
(성립전_4추)통학차량 운영비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

-2,100,000원 * 1교 =
-2,100,000

방과후과정 정규교사(시간제강사) 인건비 : 

-4,416,000원 * 1교 =
-4,416,000

(성립전_4추)방역활동 도우미 인건비 : 

681,000원 * 1교 =
681,000

(성립전_4추)방학중 혼합급식 개선 지원비 : 

2,214,000원 * 1교 =
2,214,000

(성립전_4추)무선환경 구축비 : 10,240,000원 

* 1교 =
10,240,000

(성립전_4추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 7,565,000원 * 1교 =
7,565,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,069,000원 * 1교 =
1,069,000

(성립전_4추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,602,000원 * 1교 =
3,602,000

유아학비(교육과정) : 4,680,000원 * 1교 = 4,680,000

유아학비(방과후과정) : 6,300,000원 * 1교 = 6,300,000

특수학급 방과후전담인력 인건비 : 253,000원 

* 1교 =
253,000

특수학급 방과후전담인력 인건비 : 20,867,000

원 * 1교 =
20,867,000

정원외 기간제교사 인건비 : 275,000원 * 1교 

=
275,000

특수교육지도사대체인건비 : 847,000원 * 1교 

=
847,000

3.급식비지원금 59,436 59,436 0

4.돌봄활동운영비지원금 22,000 22,000 0

5.누리과정비지원금 178,865 195,000 -16,135 유아학비 지원금 : -16,135,000원 * 1교 = -16,135,000

6.기타학부모부담지원금 505 505 0

2.자체수입 27,312 28,202 -890

1.학부모부담수입 22,799 23,406 -607

1.수익자부담수입 22,799 23,406 -607
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,450 23,086 -636

1.급식비 22,450 23,086 -636 교직원급식비 : 4,050원*9명= 37,000

방학중 교직원급식비 : -673,300원*1교= -673,000

2.누리과정비 349 320 29

1.누리과정비 349 320 29 누리과정비 : 28,480원*1명= 29,000

2.행정활동수입 4,513 4,796 -283

1.기타행정활동수입 4,513 4,796 -283

1.이자수입 467 400 67

1.이자수입 467 400 67 예금이자수입 : 66,030원*1회= 67,000

2.기타행정활동수입 4,046 4,396 -350

1.기타행정활동수입 4,046 4,396 -350 교생실습비 : -100,000원*4명= -400,000

수도광열비 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 22,807 22,807 0

1.전년도이월금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

세입합계 1,010,550 971,548 39,002
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,334 6,198 2,136

1.기타 교직원보수 4,684 1,218 3,466

1.교직원대체인건비 4,684 1,218 3,466

1.직원대체인건비 4,684 1,218 3,466

1.무기계약직원인건비 1,218 1,218 0

2.기간제직원인건비 3,466 0 3,466
(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,069,000원*1명*1월=
1,069,000

특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

847,000원*1명=
847,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 1,550,000원*1명=
1,550,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,650 4,980 -1,330

1.교직원연수 1,220 2,550 -1,330

1.직무연수 1,220 2,550 -1,330

1.일반수용비 1,220 2,550 -1,330 교원직무연수경비 : -133,000원*10명= -1,330,000

2.교직원복지 2,430 2,430 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.교직원맞춤형복지비 2,430 2,430 0

1.맞춤형복지비 2,430 2,430 0

2.학생복지/교육격차 해소 222,439 213,444 8,995

1.급식 관리 97,143 97,106 37

1.학교급식운영 97,143 97,106 37

1.급식운영비 91,643 91,606 37

1.일반수용비 12,111 12,111 0

2.연료비 3,700 3,700 0

3.급식용식재료비 75,832 75,795 37 급식식품비(교직원) : 37,000원*1종= 37,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식기구확충비 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

3.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.보건관리 90,283 83,425 6,858

1.학생및교직원보건안전관리 65,247 58,870 6,377

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 64,947 58,570 6,377

1.기간제교원인건비 49,786 45,909 3,877 보건기간제교원 인건비 : 275,000원*1명= 275,000

(성립전_4추)기간제교원 퇴직금 : 

3,601,100원*1명=
3,602,000

2.일반수용비 5,600 6,000 -400 방역소독비 : -100,000원*4회= -400,000

3.운영수당 690 690 0

4.교육운영비 280 280 0

5.학생복지비 1,800 1,400 400 약품구입 : 100,000원*4종= 400,000

6.기간제교원법정부담금 4,291 4,291 0

7.비품구입비 2,500 0 2,500 자동심장충격기 구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

2.[국고]학교환경위생관리 25,036 24,555 481

1.먹는물관리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.어린이활동공간관리 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200 화장실용 핸드티슈 : -20,000원*10종= -200,000

5.방역활동도우미지원(국고) 14,699 14,018 681

1.기간제직원인건비 13,405 12,724 681
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

681,000원*1명=
681,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,294 1,294 0

6.[국고](국고)방역활동도우미지원 5,087 5,087 0

1.기간제직원인건비 4,680 4,680 0

2.기간제직원법정부담금 407 407 0

3.학생복지 35,013 32,913 2,100

1.학생복지운영 35,013 32,913 2,100

1.통학차량(임차)운영 35,013 32,913 2,100

1.기간제직원인건비 18,376 18,376 0

2.일반수용비 9,059 7,059 2,000
(성립전_4추)차량운영비 : 200,000원*10종

=
2,000,000

3.연료비 5,700 6,000 -300 차량유류비 : -300,000원*1회= -300,000

4.기간제직원법정부담금 1,478 1,478 0

5.비품구입비 400 0 400
(성립전_4추)차량네비게이션 구입 : 

400,000원*1개=
400,000

3.기본적 교육활동 158,099 160,237 -2,138

1.교과 활동 134,794 136,432 -1,638

1.교과활동지원 121,726 124,064 -2,338

1.학습준비물구입 1,867 1,867 0

1.교육운영비 642 642 0

2.학습준비물 1,225 1,225 0

2.보결수업관리 2,400 2,000 400

1.운영수당 2,400 2,000 400 보결수당 : 10,000원*40시간= 400,000

3.누리과정지원(3세) 38,663 39,557 -894

1.교육운영비 38,663 39,557 -894 활동재료비 : -18,000원*1회= -18,000

활동재료비(수익자) : 29,000원*1종= 29,000

방학중 통학버스 임차료 : -905,000원*1회

=
-905,000

4.누리과정지원(4세) 44,198 45,120 -922

1.교육운영비 44,198 45,120 -922 활동재료비 : -17,000원*1회= -17,000

방학중 통학버스 임차료 : -905,000원*1회

=
-905,000

5.누리과정지원(5세) 34,598 35,520 -922
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 34,598 35,520 -922 활동재료비 : -17,000원*1회= -17,000

방학중 통학버스 임차료 : -905,000원*1회

=
-905,000

2.특수교육교과활동 13,068 12,368 700

1.교과운영 13,068 12,368 700

1.교육운영비 10,068 9,368 700 활동재료비 : 70,000원*10종= 700,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 23,305 23,805 -500

1.자율활동 23,300 23,800 -500

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교특색사업 14,300 14,800 -500

1.일반수용비 1,714 1,714 0

2.운영수당 1,270 1,270 0

3.교육운영비 10,416 10,916 -500
작은음악회(키즈콘서트) : -500,000원*1회

=
-500,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.다문화체험 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,882 1,882 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 4,118 4,118 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5 5 0

1.현장학습 5 5 0

1.교육운영비 5 5 0

4.선택적 교육활동 421,437 401,814 19,623

1.방과후학교 운영 413,157 393,534 19,623

1.돌봄교실운영 72,561 72,561 0

1.돌봄교실운영 30,361 27,561 2,800

1.교육운영비 30,361 27,561 2,800 돌봄교실운영물품구입 : 230,000원*10종= 2,300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구 구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.돌봄전담사운영 42,200 45,000 -2,800

1.무기계약직원인건비 39,200 42,000 -2,800 돌봄전담인력 인건비 : -1,400,000원*2명= -2,800,000

2.기간제교원인건비 3,000 3,000 0

2.유치원방과후과정운영 340,596 320,973 19,623

1.유치원 방과후 전담사 운영 245,524 223,355 22,169

1.기간제교원인건비 226,410 205,344 21,066
(성립전_4추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 1,891,250원*4명=
7,565,000

방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

-2,750,000원*4명=
-11,000,000

정규교사(시간제강사) 인건비 : -96,000원

*2명*23일=
-4,416,000

특수학급 방과후과정 전담인력 인건비 : 

9,858,500원*2월=
19,717,000

방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,300,000원*4명=
9,200,000

2.기간제교원법정부담금 19,114 18,011 1,103
방과후과정 시간제기간제교사 4대보험기관

부담금 : -300,000원*1회=
-300,000

특수학급 방과후과정 전담인력 기관부담금

 : 701,500원*2월=
1,403,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 95,072 97,618 -2,546

1.무기계약직원인건비 5,200 6,900 -1,700
방학중 급식조리종사원인건비 : -85,000원

*2명*10일=
-1,700,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

3.운영수당 31,912 34,792 -2,880
3세대하모니인건비(학기중) : -20,000원*3

명*16일=
-960,000

특성화활동 강사료 : -30,000원*64시간= -1,920,000

4.전기요금 0 0 0

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 57,360 55,326 2,034
방학중 급식재료비(교직원) : -67,300원

*10종=
-673,000

특성화활동 교재비 : -78,500원*10종= -785,000

방과후활동 운영 및 재료비 : 127,800원

*10종=
1,278,000

(성립전_4추)방학중 급식재료비(유아) : 

221,400원*10종=
2,214,000

2.독서활동 8,280 8,280 0

1.독서활동운영 8,280 8,280 0

1.교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.도서구입 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

3.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 33,387 23,033 10,354

1.교무업무 운영 3,163 3,636 -473

1.교무학사운영 3,163 3,636 -473

1.교무학사운영 1,139 1,139 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 839 839 0

3.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.입학식 및 졸업식 1,227 1,700 -473

1.교육운영비 1,227 1,700 -473 입학식 행사용품 : -85,000원*1회= -85,000

졸업식 행사용품 : -50,000원*10종= -500,000

예비소집일 행사용품 : 11,200원*10종= 112,000

3.환경정리 797 797 0

1.일반수용비 797 797 0

2.학습지원실 운영 23,783 13,543 10,240

1.정보화실운영 23,783 13,543 10,240

1.학교정보화지원 13,543 13,543 0

1.일반수용비 8,568 8,568 0

2.비품구입비 4,975 4,975 0

2.무선환경 구축비(목적) 10,240 0 10,240

1.일반수용비 10,240 0 10,240
(성립전_4추)무선환경구축비 : 10,240,000

원*1식=
10,240,000

3.교육여건 개선 6,441 5,854 587

1.교육환경개선 6,441 5,854 587

1.책·걸상구입 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0
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2.내부환경개선 5,691 5,104 587

1.비품구입비 5,691 5,104 587 건조기 구입 : -100,000원*1대= -100,000

드럼세탁기 구입 : -293,000원*1대 = -293,000

교직원용 식탁 및 의자 구입 : 55,000월

*12개=
660,000

행정실 옷장 구입 : -68,000원*1대= -68,000

행정실 프린터 구입 : 284,000원*1대= 284,000

원장실 전자레인지 구입 : 104,000원*1대= 104,000

6.학교 일반운영 166,854 166,822 32

1.학교기관 운영 30,706 31,981 -1,275

1.부서기본운영 30,706 31,981 -1,275

1.교장실운영 9,051 9,051 0

1.여비 951 951 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0 접대용품 구입 : 76,000원*1회= 76,000

교직원 경조사비 : -76,000원*1회= -76,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,060 18,330 -270

1.일반수용비 6,350 8,420 -2,070 복사용지 : -40,000원*23박스= -920,000

교육법전/업무용도서등 : -250,000원*1권= -250,000

전산장비 소모품(행정용) : -60,000원*10

개=
-600,000

화장실 운영용품 : -30,000원*10종= -300,000

2.여비 1,950 2,150 -200
관내출장여비(행정실) : -10,000원*4명*5

회=
-200,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 9,160 7,160 2,000 사무용장비 확충 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.교무부운영 3,595 4,600 -1,005

1.일반수용비 40 340 -300 사무용품구입 : -30,000원*10종= -300,000

2.여비 3,555 4,260 -705 관내출장여비(교무실) : -10,000원*30회= -300,000

관외출장여비(교무실) : -27,000원*15회= -405,000

2.시설 장비 유지 135,590 133,941 1,649
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1.학교시설장비유지 135,590 133,941 1,649

1.공공요금및제세공과금 31,838 31,838 0

1.전기요금 22,468 22,468 0

2.상하수도료 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 2,870 2,870 0

2.연료비 13,500 12,500 1,000

1.연료비 13,500 12,500 1,000 가스요금(난방) : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.시설관리용역 18,723 18,723 0

1.일반수용비 18,723 18,723 0

4.시설일반관리 71,529 70,880 649

1.무기계약직원인건비 17,829 17,829 0

2.일반수용비 51,124 50,555 569 시설 소규모수선비 : 569,000월*1회= 569,000

3.운영수당 80 0 80
행정대체인력 채용면접 수당 : 40,000원*2

명=
80,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 558 900 -342

1.학교운영위원회운영 558 900 -342

1.학교운영위원회운영 558 900 -342

1.일반업무추진비 558 900 -342 운영위원회 업무추진 : -34,200원*10종 = -342,000

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

세출합계 1,010,550 971,548 39,002
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